Hanc autem concessionem nostram durare76 volumus dum de nos-
tro propceserit77 beneplacito voluntatis. 

73. o corregeix i.
74. içi corregeix a[...].
75. Al manuscrit, provenerit amb titlla d’abreviatura ratllada.
76. A continuació, ratllat: de.
77. Sic.

 beneplacito voluntatis. 

 amb titlla d’abreviatura ratllada.
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In cuius rey testimonium presentem cartam nostram vobis fieri 
iussi(m)us nostro sigillo pendenti munitam. 

Data in villa nostra de Falceto, kalendis julii anno Domini mille-
simo CCCo·XLo· nono.

10

1350, març, 29. Falset
L’infant Pere d’Aragó, comte de les Muntanyes de Prades, ratifica, 

confirma i aprova l’acord entre el mateix infant, Ramon Codi-
nes i Ramon Ferrer de Falset, per una banda, i nou persones 
vingudes de l’illa de Sardenya (Nichola de Viyla, Bernardo de 
Vallmoll, Francischo de la Vinyola, Barison de Març, Hugolino 
de Aguyllen, Gotnar Policha, Francischo de Johan, Comita de 
Penduxo i Anthoni de Rexut), per l’altra. Segons aquest acord, 
els sards es comprometen a treballar durant dos anys en un 
«cros» d’argent que Ramon Codines i Ramon Ferrer tenen en 
una terra del mas d’Andreu Martí, al terme de Falset, el qual 
afronta amb el «cros» de Jaumó Fiveller, Ramon Favara i Jau-
met Esteve, d’una banda, i amb el de Domingo Ferriol i els 
seus companyons, de l’altra. 

 B*: Còpia de cancelleria. ADM, Prades, llig. 10, doc. núm. 185(1), fol. 107v-108v.78

Nos inffans Petrus, et cetera. 
Attendentes inter nos et Raimundum Codines et Raimundum Fer-

rarii, loci nostri de Falçeto, ex parte una, nec non et Nicholam de 
Villa, Bernardum de Vaylmoyll, Francischum de la Vinyola, Barison 
de Març, Hugolinum de Aguyllen, Gotnarem Policha, Francischum de 
Johanne, Comitam de Penduxo, et Anthonium de Rexut, sardos, qui 
de partibus Sardinie ad locum de Falçeto venerunt causa et animo 
menas argenti in dicto loco perquirendi, ex parte altera, avinenciam et 
convencionem fuisse factam super croso et racione crosi argenti, quem 
dicti Raimundus Codines et Raimundus Ferrarii habent in termino de 
Falçeto quemque iidem Raimundus Codines et Raimundus Ferrarii 
predictis sardis comiserunt et concesserunt ad laborandum ad certum 
tempus, et etiam super iuribus nobis pertinentibus in dicto croso seu 

78. Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 
89, fot. 366-367. De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta 
d’aquest microfilm.

predictis sardis comiserunt et concesserunt ad laborandum ad certum 
tempus, et etiam super iuribus nobis pertinentibus in dicto croso seu